
Pamětní kniha zámecké kaple 
na Sychrově 1862–1867

Adam Rejha

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Praha 2013

Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce Adama Rejhy Pamětní kniha zámecké kaple na Sychrově 

1862–1867 je mimořádně zajímavou studií využívající dosud velmi často 

opomíjené prameny, které jsou dodnes součástí inventářů státních hradů a zámků. 

Studie se ovšem neomezuje pouze na edici tohoto pramene, ale díky rozsáhlému 

úvodu představuje také zajímavý zdroj informací k dějinám francouzsko-

rakouského rodu Rohanů. 

Pokud odhlédneme od úvodu, pečlivého rozboru pramenů a literatury a 

závěru je studie rozdělena do čtyř logických celků. První (kap. 3 – Rohanové) je 

stručným vylíčením dějin rodu Rohanů. Druhá (kap. 4 a 5) se zabývá dějinami 

zámku a kaple a jejich stavebně-historickým vývojem. Třetí celek pak představují 

kapitoly 6 a 7 týkající se postavení kaplana a osud P. Josefa Němečka a jeho 

literárním dílem. Čtvrtá část je pak tvořena kap. 8 zabývající se rozborem pamětní 

knihy kaple a přílohou č. 2, jež obsahuje samotnou edici této knihy. 



Práce je zpracována velmi pečlivě a svědčí o autorově mimořádném zájmu 

o téma i o znalostech, které jsou v případě studentů bakalářského cyklu 

neobvyklé. Studii podle mého názoru není možné nic významnějšího vytknout a 

připomínky jsou tak spíše marginálního rázu. Je možné zmínit, že vhodnější než 

pojem „prolamovaná routa“ je „prázdná routa“ a rohanský znak nebyl položen na 

knížecí stan, ale plášť (s. 8). Správná podoba jména rodu Croy-Dülmen je Croÿ-

Dülmen. V případě dějin rodu ve 20. století by také bylo vhodné využít zásadní 

práce na toto téma (E. Glasheim: Urození nacionalisté), kde je Rohanům věnován 

značný prostor. V rámci podkapitoly o vedlejší linii rodu (s. 24-25) by pak bylo 

zajímavé zmínit sňatek (1923) prince Charlese Viktora z choustnické linie s Marií 

von Hartdmuth, původem z velkoprůmyslnické českobudějovické rodiny, který je 

velmi zajímavou ukázkou postupné proměny sociálních strategií bývalé rakouské 

aristokracie. 

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm: 

výborně.

V Praze 1. září 2013

doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.


